**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Martin Tříško

**AKTUÁLNÍ OTÁZKY
ODMĚŇOVÁNÍ ČLENŮ ORGÁNŮ
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.

Katedra:

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

květen 2013

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 5. 2013

---

Martin Tříško

### **Poděkování**

Tímto bych rád poděkoval JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za ochotu vést mou diplomovou práci a cenné konzultace a rady, které přispěly k vypracování této práce.

## Obsah:

Úvod ..... 4
<b>1. Odměňování členů orgánů akciové společnosti.....</b> <b>6</b>
1.1. Orgány akciové společnosti a jejich členové ..... 7
1.1.1. Orgány akciové společnosti ..... 7
1.1.2. Členové orgánů akciové společnosti..... 10
1.2. Odměňování v dosavadní právní úpravě ..... 13
1.2.1. Úplatnost výkonu funkce ..... 14
1.2.2 Smlouva o výkonu funkce ..... 15
1.2.3. Bezúplatný výkon funkce ..... 16
1.3. Rozhodování o odměňování ..... 17
1.4.1. Odměna podle právního nebo vnitřního předpisu..... 19
1.3.2. Možnost odepřít odměnu ..... 21
1.4. Druhy odměň ..... 22
1.4.1. Peněžní odměna ..... 22
1.4.2. Naturální bonusy..... 24
1.5. Formulace zásad odměňování..... 25
<b>2. Finanční krize a její dopad na oblast odměňování .....</b> <b>29</b>
2.1. Historie finanční krize ..... 29
2.1.1. Hypotéční krize..... 29
2.1.2. Finanční krize ..... 31
2.2. Příčiny finanční krize z pohledu corporate governance..... 32
2.3. Revize doporučení corporate governance ze strany OECD..... 35
2.4. Řešení hypotéční a finanční krize v USA ..... 38
2.5. Reakce na úrovni Evropské unie ..... 40
<b>3. Zavedení požadavků na odměňování do nové právní úpravy .....</b> <b>45</b>
3.1. Odměňování právnické osoby jako člena orgánu společnosti ..... 46
3.2. Smlouva o výkonu funkce v nové právní úpravě ..... 48
3.3. Nové možnosti k odepření odměny ..... 50
3.3.1. Malus ..... 51
3.3.2. Claw back ..... 52
3.4. Promítnutí doporučení v českém finančním sektoru ..... 53
3.4.1. Vyhláška o pravidlech obezřetného podnikání bank ..... 53
3.4.2. Struktura odměň ve finančním sektoru ..... 54
3.5. Hodnocení promítnutí doporučení do nové právní úpravy ..... 56
<b>Závěr .....</b> <b>58</b>

## Úvod

Současný svět se vzpamatovává z turbulentního konce minulého desetiletí. Hypotéční a následná finanční krize, která uvrhla hospodářství tradičně vyspělých ekonomik do recese, se důvody svého vzniku značně podepsala i na důvěře lidí v principy corporate governance<sup>1</sup>. Příčiny těchto krizí byly shledány v nepřiměřeném podstupování rizik odpovědnými členy orgánů korporací, jejichž systémy odměňování přímo či nepřímo vybízely k neodpovědnému riskování. Reakce ze strany odpovědných regulátorů a organizací zabývajících se corporate governance na tyto krizové události a jejich hlavní příčiny byla rychlá a důrazná. Tato reakce je pochopitelná, protože finanční sektor tvoří páteř hospodářství každého státu. V případě, že finanční sektor utrpí šok, tento se okamžitě přenáší i do ostatní ekonomiky, kde ovlivňuje každého z nás. Ačkoliv finanční domy v České republice finanční krizí nijak neutrpěly a potýkáme se spíše s následným zpomalením ekonomiky, není důvod proč se z finanční krize nepoučit a neposílit principy corporate governance i u nás.

Cílem této práce je identifikovat hlavní doporučení změn v oblasti odměňování členů orgánů akciové společnosti, které si vyžádala finanční krize a zhodnotit jakým způsobem jsou tyto doporučení reflektovány v naší právní úpravě. Dalším cílem práce je v souvislosti se změnou právní úpravy soukromého práva upozornit na hlavní rozdíly a změny v přístupu k odměňování a možné budoucí sporné otázky v této úpravě.

Práce je dělena do tří kapitol. V první části první kapitoly bych rád vysvětlil základní pojmy pro účely této práce a jejich rozdíly v dosavadní a nové právní úpravě. V druhé části první kapitoly nastíním úpravu odměňování v dosavadní právní úpravě a pokusím se formulovat odpovědi na otázky vyplývající z úpravy a judikatury. Druhá kapitola se věnuje rozboru příčin finanční krize a hlavním způsobům řešení, které zvolily USA, OECD a Evropská unie. V poslední kapitole popíši hlavní změny v oblasti odměňování v nové právní úpravě a dále zhodnotím, jakým způsobem je řešení příčin finanční krize v oblasti odměňování promítnuto do českého právního řádu, zejména do zákona o obchodních korporacích a poté do oborových předpisů finančního sektoru.

---

<sup>1</sup> Corporate governance je v české teorii překládán jako správa a řízení společnosti. Ve své práci budu preferovat termín corporate governance.

Při zpracovávání této práce jsem vycházel jak ze zahraničních doporučení týkajících se corporate governance, tak z dokumentů Evropské unie formulujících doporučení pro odměňování jak pro všechny společnosti, tak doporučení týkající se odměňování přímo ve finančním sektoru. Pro odměňování v dosavadní české právní úpravě jsem kromě právních předpisů využil i podporu judikatury a literatury, která některé dílčí otázky již s úspěchem vyřešila. Uvidíme, jak dlouho bude trvat, než české soudy vyřeší otázky vzniklé z nové právní úpravy odměňování. Nové úpravě odměňování je věnován větší prostor oproti obchodnímu zákoníku. I přesto, že se objem úpravy v této oblasti skoro zdvojnásobil, stejně nepřekročil rozsah šesti paragrafů. V kontrastu k této minimální obecné úpravě stojí oborová úprava subjektů finančního trhu, ve které je odměňování členů orgánů akciových společností a vedoucích zaměstnanců věnován o mnoho větší prostor.

# 1. Odměňování členů orgánů akciové společnosti

Akciová společnost se zařazuje mezi kapitálové společnosti. Podle většiny autorů<sup>2</sup> je, na rozdíl od společnosti s ručením omezeným, ryze kapitálová společnost, protože splňuje všechny její rysy. Akciové společnosti jsou mohutné podniky, které získávají potřebný kapitál pro své kapitálově náročné podnikání od akcionářů, kteří upíší určitý počet akcií.<sup>3</sup> Podle celkového počtu akcionářů se tradičně akciové společnosti rozdělují na akciové společnosti s rozptýleným a koncentrovaným vlastnictvím. Rozptýlené vlastnictví akcií vzniká zpravidla u velkých akciových společnostech, jejichž akcie jsou kótovány na kapitálovém trhu. Rozptýlené vlastnictví akcií je typické pro vyspělé kapitálové trhy.<sup>4</sup> Koncentrované vlastnictví se vyznačuje nižším počtem akcionářů, kteří mají výrazný vliv na samotné řízení společnosti. Nezřídka také najdeme velké akciové společnosti s jediným akcionářem. Koncentrované vlastnictví akcií výrazně převažuje v zemích, kde je pro společnosti výhodnější získávat kapitál pro podnikání prostřednictvím úvěrů od bank. Samozřejmě existují výjimky, kdy akciovou společnost kontroluje dominantní akcionář a pouze menší část jejich akcií je obchodována na kapitálovém trhu. Takovými výjimkami jsou v podstatě všechny velké akciové společnosti obchodované na Burze cenných papírů Praha.<sup>5</sup> Černá<sup>6</sup> velmi přiléhavě rozděluje akciové společnosti na tzv. veřejné a soukromé. Toto označení se shoduje s typem vlastnictví společností, kdy veřejné akciové společnosti mají rozptýlený systém vlastnictví a soukromé koncentrovaný systém vlastnictví. V této práci se zaměříme na veřejné akciové společnosti.

---


[…]


## Závěr

Finanční krize odhalila slabá místa v nastavení odměňování členů orgánů akciových společností podnikajících zejména v odvětví finančních služeb. Hlavní hybatelé světového hospodářství, USA a Evropská unie, byli nuceni, za asistence OECD, tyto hlavní slabiny identifikovat a najít vhodný způsob reakce, aby se do budoucna krize opět neopakovala. Příčinou krize bylo shledáno neodpovědné postupování rizik ze strany odpovědných manažerů. Společnosti navíc naprosto ignorovaly doporučení corporate governance navázat systém odměňování klíčových manažerů na dlouhodobý prospěch a zisk společnosti. Vázání systémů odměňování pouze na růst ceny akcií se ukázalo jako tristní.

Odměňování se do budoucna má zaměřit na podporu správného podstupování rizik, které bude zohledňovat dlouhodobou udržitelnost a rozvoj podnikání společnosti. Ideálními se mi jeví ukazatele velikosti podílu společnosti na relevantním trhu, zvýšení hrubé marže, obratu, EBITDA či provozního zisku. V případě ztrátového hospodaření bych využil i kritérium zachování objemu výroby či snížení čistého zadlužení.

Dalším doporučením je zprůhlednění systémů odměňování a požadavek na pravidelné předkládání těchto systémů ke schválení akcionářům. Tento požadavek je dostatečně reflektován v dosavadní i nové právní úpravě, když obě úpravy trvají na povinném schvalování odměn či smluv o výkonu funkce valnou hromadou.

Posledním doporučením, které vyplynulo, jako reakce na finanční je zavedení možnosti negativní motivace členů orgánů ve vztahu k odpovědnému výkonu jejich funkce. Doporučení corporate governance uvádějí instituty malus, claw back, deferred compensation, poskytování odměn z části v akciích společnosti, možnost nevyplatit zlaté padáky či vybalancování poměrů mezi pevnou a pohyblivou složkou.

Dosavadní právní úprava obsahovala institut malus a odepření jiného plnění podle § 66 odst. 3 ObchZ. Nová právní úprava k těmto dvěma možnostem přidává i úpravu claw back, kdy dovoluje žádat zpátky vyplacené odměny členům orgánů akciové společnosti, které skončila v úpadku, aniž by tito členové učinili kroky k jeho odvrácení. Speciální úprava pro sektor finančních institucí zohledňuje i další doporučení

v této oblasti. Doporučuje nastavit vhodný poměr mezi pevnou a pohyblivou složkou odměny, nicméně o takovém poměru mlčí. Podle mého názoru by se dal zvolit poměr 40% pevná a 60% pohyblivá složka u členů orgánů akciové společnosti. Takový poměr dává dostatečné záruky stability a jisté odměny, na druhou stranu je i dostatečně motivační k plnění výkonnostních kritérií. Dalším doporučením je deferred compensation, kdy by měla být splatnost 40% pohyblivé části odměny oddálena o tři až pět let a z toho polovina poté vyplacena v akciích společnosti. K tomuto systému odměňování zaujímám negativní postoj v obecném měřítku, vzhledem k tomu, že v případě, že bude tento systém zvolen, tak konečná výše takto oddálené odměny závisí více na vnějších faktorech, než na tom, jakým způsobem daný člen orgánu vykonával svou funkci.

O deferred compensation je podle mého názoru vhodnější uvažovat u opčního akciového programu. Doporučil bych variantu, kdy člen orgánu bude moci v určený den nabýt určitý počet akcií společnosti za předem danou cenu, ale tyto akcie bude i také muset mít ve svém vlastnictví po určitou dobu, minimálně tři roky. Tímto oddálením možné realizace zisku z opčního akciového programu bude zajištěn požadavek výkonu funkce člena orgánu akciové společnosti s důrazem na dlouhodobou stabilitu společnosti.

V otázce změny přístupu k odměňování mezi dosavadní a novou právní úpravou se mi podařilo identifikovat hned dvě oblasti, kde se projevují určité změny v pojetí odměňování. První je zavedení možnosti výkonu funkce člena orgánu akciové společnosti právnickou osobou. Tato změna je přijímána kladně, protože se od ní očekává možná větší flexibilita ve výměně zástupce právnické osoby. V otázce odměňování právnické osoby sem vyhodnotil jako nejvhodnější způsob uzavřít smlouvu o výkonu funkce mezi právnickou osobou a akciovou společností, ve které je funkce vykonávána, v níž budou detailně vymezeny všechny odměny a naturální plnění, na které má zástupce, potažmo právnická osoba nárok.

Druhou důležitou změnou se jeví změna v úpravě smlouvy o výkonu funkce v souvislosti se změnou principu úplatnosti výkonu funkce. ZOK nově stanoví, že pokud není smlouva o výkonu funkce schválena valnou hromadou nebo odměňování neodpovídá zákonným požadavkům, má se za to, že je funkce bezúplatná. Toto

ustanovení má motivovat strany k přesnému určení odměn již při uzavírání smlouvy o výkonu funkce, aby se do budoucna předcházelo možným sporům z ní vzniklé. Podrobnější stanovení požadavků na náležitosti smlouvy o výkonu funkce v nové právní úpravě hodnotím pozitivně.

V otázce použitelnosti dosavadní judikatury, jejíž, ne zcela vyčerpávající výčet jsem uvedl v první kapitole, si netroufám vznést jednoznačný závěr. Jako použitelnou judikaturu hodnotím rozsudky týkající se zákazu souběhu funkcí, vymezení výše obvyklé odměny v případě, že podle § 59 odst. 4 ZOK náleží a v otázce, které činnosti pro společnost náleží pod výkon funkce, a které již nikoliv. Většina ostatních názorů bude muset být konfrontována se změnou úpravy smlouvy o výkonu funkce a přesnějšími požadavky na její obsah ve vztahu k odměňování.
