JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Martina Tříška na téma
„Aktuální otázky odměňování členů orgánů akciové společnosti“

Rozsah práce: 56 stran

Datum odevzdání práce: 24. května 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil téma, jež samo o sobě není nové. Na aktuálnosti mu nicméně přidává vývoj legislativní i judikatorní. Zvláštní impuls k jeho novému zkoumání dodala finanční krize a pátrání po jejích příčinách, které – jak se ukazuje – tkvějí i ve sféře řízení a správy, včetně odměňování. V tuzemsku navíc zájem o ně posiluje nadcházející účinnost nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích. Oba vlivy diplomant v práci zohlednil, byť (zvláště pokud jde o dopady rekodifikace) způsobem nedostatečným.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné. Vývoj judikatury natolik pokročil, že zdaleka ne všechna rozhodnutí jsou odborně zpracována. Totéž platí o reflexi finanční krize, jakož i o nové právní úpravě, když ani k nim se dosud nepojí dostatek ucelených odborných pramenů. Je tudíž zřejmé, že diplomant musel při vytváření práce provést i vlastní rešerše a v části materie se zorientovat „na vlastní pěst“. Z práce je patrná snaha v tomto úkolu obstát. Mám však obavu, že se mu to nepodařilo. Zvláště pokud jde o rekodifikaci.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl identifikovat hlavní doporučení změn v oblasti odměňování členů orgánů akciové společnosti, které si vyžádala finanční krize, a zhodnotit, jakým způsobem jsou tato doporučení reflektována v tuzemském právu. Obávám se, že tento cíl naplnil jen z malé části. Zatímco diplomantovu analýzu dnešní právní úpravy, literatury i judikatury k ní lze mít za ještě obhajitelnou (i když i ona vykazuje řadu nedostatků – viz níže), jeho rozbor stavu po účinnosti rekodifikace působí mimořádně odbytě a povrchně, nemluvě o hrubých věcných nesprávnostech. Tato část diplomantova výkladu nevyhovuje požadavkům na odbornou práci a nevystihuje pravou hloubku i širší interpretačních a aplikačních úskalí, jež rekodifikace přináší.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je zřejmá. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematiku a stavbu práce nepokládám za přehlednou ani logickou. Cíl práce tkví v identifikaci hlavních doporučení změn vyvolaných finanční krizí a ve zhodnocení, nakolik jsou tato doporučení promítnuta do českého práva. Analýze této krize a identifikaci takových doporučení se však diplomant věnuje až v kapitole 2 od str. 29. Tomu předchází obsáhlý úvod o akciové společnosti a jejích orgánech, ale i staré úpravě odměňování v obchodním zákoníku (kapitola 1). Přitom již v poslední části této kapitoly (část 1.5) diplomant zmiňuje některá nadnárodní doporučení v této oblasti, včetně zelené knihy Komise z roku 2011. Ta samozřejmě výsledky finanční krize již reflektují. K platnému českému právu se diplomant vrací v kapitole 3. Nejprve se věnuje rekonstrukci, tedy úpravě účinné od 1. ledna 2014 (části 3.1 až 3.3), aby se v navazující podkapitole (pokud jde o finanční sektor) znovu zabýval úpravou účinnou již nyní (část 3.4). Některé novinky, které přináší zákon o obchodních korporacích, přitom diplomant představuje již v úvodu kapitoly 1. Výklad rekonstruované úpravy v kapitole 3 potom zahajuje pojednáním o odměňování člena orgánu – právnické osoby (část 3.1). Teprve poté se věnuje základním obecným otázkám smlouvy o výkonu funkce a jejích náležitostech (část 3.2). Takové strukturuje, dle mého názoru, chybí jasný řád i logická návaznost od obecného ke konkrétnímu, od nadnárodního k tuzemskému, od staršího k novějšímu. Analýza českého práva se mísí s doporučeními, staré právo s novým, dílčí otázky předcházejí obecným. Nedostatečný vnitřní řád práce lze ostatně dokladovat i na detailech. Na str. 7 např. diplomant vypočítává obligatorní orgány monistické akciové společnosti. Výbor pro audit mezi nimi neuvádí. Teprve na str. 9 se čtenář dozvídá, že tento orgán se v akciové společnosti veřejného zájmu zřizuje rovněž povinně.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantova práce s relevantními prameny má značné rezervy. Seznam použité literatury není vyčerpávající, ani pokud jde o obecná díla komercialistická. Zvláště ale zaráží nulová reflexe zahraničních zdrojů. Jediné, čeho si diplomant všímá, jsou konzultační či jiné oficiální dokumenty orgánů Evropské unie či OECD. Zahraniční odborný pramen z oblasti práva nepoužil jediný. Rovněž poznámkový aparát odkazuje vesměs na tyto druhy pramenů. Jen část věnovaná nyní účinné úpravě je na tom o něco lépe.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy nepovažuji za dostatečnou. Požadavkům na odborné dílo z oboru práva vyhovuje snad jen část věnovaná platné právní úpravě odměňování v obchodním zákoníku. I ona ale vykazuje rezervy, zvláště pokud jde o četné věcné nepřesnosti i nesprávnosti (viz níže). Za mimořádně problematickou pokládám tu pasáž práce, která jednotlivé otázky řeší v kontextu nového práva. Ta, dle mého názoru, nesplňuje základní parametry odborného právního pojednání. Autor jen popisně vyjmenovává hlavní okruhy změn, neodkazuje na zákonná ustanovení, neprovádí detailní analýzu, pomíjí výkladové problémy, přehlíží složité otázky, před nimiž praxe stojí a na něž hledá odpovědi (viz například výklad § 61 odst. 3 ZOK), atd. Práce postrádá systém, strukturu, preciznost.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Ani formální stránka díla vždy neodpovídá požadovanému standardu. Práce postrádá jednotný formát. V seznamu použité literatury diplomant každé dílo cituje jinak. Někdy uvádí celá křestní jména autorů, jindy jen jejich iniciály, anebo nic z toho. Název citovaného díla občas píše kurzívou, jindy běžným písmem. Podobně v textu práce. Stylisticky převažuje první osoba plurálu („domníváme se...“), místy však diplomant přechází do singuláru („ich“-forma). Viz např. jeho odpovědi na dotazy Komise EU na str. 42 a 43. Ty ostatně v odborné práci v této podobě nemají co pohledávat.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Rovněž jazyková i stylistická úroveň díla je nízká. Práce je plná chyb, včetně hrubých.

4. Případná další vyjádření k práci

Diplomant se bohužel nevyhnul četným nepřesnostem i hrubým nesprávnostem, terminologickým i věcným. Jejich vyčerpávající přehled by přesáhl možnosti tohoto posudku. Za všechny tedy jen příkladný výběr. Na str. 6 akciové společnosti označuje jako „mohutné podniky“ a pojednává o „kótaci“ jejich akcií „na kapitálových trzích“. Na str. 8 tvrdí, že působnost valné hromady zůstává v nové úpravě stejná jako dosud. Dokonce (zřejmě i ve vztahu k novému právu) konstatuje, že valná hromada vždy rozhoduje o změně stanov. Ustanovení § 163 NOZ řadí do „obecné úpravy korporací“. Uzavírání smluv o výkonu funkce považuje za obchodní vedení (str. 15). Vzhledem k možnému střetu zájmů nedoporučuje, aby člen představenstva smlouvu podepsal sám se sebou (str. 16). Odkazuje přitom na rozhodnutí senátu č. 21 Nejvyššího soudu z roku 1998. Pomíjí už ale podstatně novější judikaturu k podobným otázkám, kterou vytvořil senát č. 29 téhož soudu. Na str. 17 diplomant dovozuje (jako alternativu k dohodě se společností, kterou by musela schválit valná hromada), že člen orgánu by se mohl nároku na odměnu (jednostranně) vzdát. Neuvádí však již, jakou formou by se tak – dle nyní účinného práva – asi tak mělo stát. Na str. 18 diplomant výslovně připouští, aby valná hromada schválila „pouze rámcové pravidla pro určení výše a podmínek nároku na vyplacení odměny, nikoliv však jejich přesnou a konkrétní výši“. Opět bez reflexe novější judikatury Nejvyššího soudu. Atd.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by mohl uvést na pravou míru shora vytýkaná věcná pochybení. Obávám se nicméně, že zbylé vady předložené práce nejsou při ústní obhajobě odstranitelné.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Práci celkově hodnotím s rozpaky. Považuji ji za odbytou a z odborného hlediska nedostačující. Vzhledem k zásadnímu významu uváděných nedostatků se domnívám, že by diplomantovi měla být vrácena k přepracování.

V Praze dne 1. září 2013

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.